
Hinweis
Bei den Opitec Werkpackungen handelt es sich nach 
Fertigstellung nicht um Artikel mit Spielcharakter 
allgemein handelsüblicher Art, sondern um Lehr- und 
Lernmittel als Unterstützung der pädagogischen Arbeit.

E l e k t r o s t a p l e r
" M A N I T O U "

101.200

Elektrische vorkheftruck 
 “Manitou”

is uniek

Let op!.
Opitec bouwpakketten zijn na afbouw geen speelgoed, maar leermid-
delen als ondersteuning in het pedagogisch vakgebied.Dit bouwpak-

ket mag door kinderen en jongeren alleen onder toezicht van een 
volwassene worden gebouwd en gebruikt.

Niet geschikt voor kinderen jonger dan 36 maanden. Verstikkingsge-
vaar!



Stückliste

Es ist sinnvoll, den Bau des Gabelstaplers nach Baugruppen, entsprechend der Einteilung der Stückliste, vor-
zunehmen. 
Die Kanten der Metallteile müssen vor der weiteren Verarbeitung mit der Feile entgratet werden!

Stück Benennung Pos. Nr. Material Abmessung
    
1 Grundplatte 1 Lochplatte 130 x 166 mm
2 Hinterachslager 2 aus Lochstreifen 1x15x135 15 x 60 (4 Löcher)
2 Spurstangenhälften 3 Schweißdraht Ø 1 x 100 mm
2 Laufräder (groß) 4 Kunststoff Ø 55 mm
2 Laufräder (klein) 5 Kunststoff Ø 43 mm

2 Getr.-Motoren R 20 6 Metall Ø 21 mm
2 Motorritzel 7 Kunststoff 
2 Paar Winkel 8 Kunststoff 
4 Distanzrollen 9 Kunststoff 25 mm
4 Zylinderkopfschrauben 10 Stahl M3 x 35 mm
4 Muttern 11 Stahl M3
4 Metallachsen 12 Stahl Ø 3 x 70 mm
4 Doppelzahnräder 50/10 13 Kunststoff rot/braun (fester Sitz) 
4 Doppelzahnräder 50/10 14 Kunststoff weiß/grau (loser Sitz) 
2 Messinghülsen 15 Messing 5 mm
2 Distanzscheiben 16 Kunststoff rot oder weiß 
2 Reduzierhülsen 4/3 mm 17 Kunststoff 

2 Gabelführung 18 Stahl/Gewindestange M4 x 150 mm
1 Hubspindel 19 Stahl/Gewindestange M3 x 150 mm
2 Gabelträger 20 Stahl/Winkellochstreifen 15 x 15 x 105 mm (7 Löcher)
1 Gabelkupplung 21 Stahl/von Lochstreifen 1x15x250 mm 15 x 45 mm (3 Löcher)
2 Gabeln 22 Stahl/von Lochstreifen 1x15x250 mm 15 x 165 mm

(11 Löcher)
1 Spindelantrieb 23 Kunststoff/Doppelzahnrad 30/10, rot/braun 
1 Motor R 20 24 Metall Ø 21 mm
1 Motorbefestigungsbügel 25 Stahl Ø 21 mm
1 Antriebsschnecke 26 Kunststoff 
2 Messingröhrchen 27 aus Rohr Ø 5 x 250 ca. Ø 5 x 124 mm

14 Zylinderkopfschrauben 28 Stahl M3 x 8 mm
2 Zylinderkopfschrauben 29 Stahl M3 x 25 mm
6 Unterlegscheiben 30 Stahl M3
27 Muttern 31 Stahl M3
3 Hutmuttern 32 Stahl M3
6 Zylinderkopfschrauben 33 Stahl M4 x 8 mm
24 Muttern 34 Stahl M4
10 Hutmuttern 35 Stahl M4
1 Spurstangenverbinder 36 Lüsterklemme 1-plg. von Lüsterklemmenstreifen abtrennen 
2 Batterie- und Sitzbefestigung 37 Klebepads 
1 Sitzpolster 38 Hartschaum o. ä. 

1 Motorblockabdeckung 39 200 x 155 mm
2 Seitenteile 40 

Weißblech (aus dem Zuschnitt 
0,29x200x200 ausschneiden) 70 x 45 mm

1 Radverkleidung 41 170 x 132 mm
1 Dach 42 100 x 70 mm
1 Sitz 43 

Weißblech (aus dem  
Zuschnitt 0,29x300x150  
ausschneiden) 70 x 40 mm

4 Dachholme 44 Stahl/Gewindestange M4 x 100 mm

2 Flachstecker 45 Metall 6,3 mm
4 Blechschrauben 46 Stahl 2,9 x 9,5 mm
1 Handsteuerungsgehäuse 47 Polystyrolplatte 3 x 80 x 130 mm
3 Drucktaster 48 Schließer 
2 Schiebeschalter 49 2 x UM 
2 Leitungsverbinder 50 Lüsterklemme 8-plg. von Lüsterklemmenstreifen abtrennen 
1 Flachbandkabel 51a  ca. 2 m
1 Schaltlitze 51b  ca. 2 m

Aantal	    Omschrijving	   	 Nr.		  Materiaal			   Afmetingen

Stuklijst

Het is zinvol bij het bouwen de onderverdeling aan te houden zoals die in onderstaande stuklijst is 
gemaakt. De zijkanten van de metalen onderdelen moeten met een vijl worden ontbraamd alvorens 
ze te verwerken!

	 Chassis 
1	 bodemplaat			   1		  geperforeerde plaat		  130 x 166 mm
2  	 lager t.b.v achteras		  2		  van geperforeerde strook		 15 x 60 (4 gaten)
2 	 spoorstanghelft			   3		  lasdraad				   ø 1 x 100 mm
2	 loopwiel (groot)			   4		  kunststof			   ø 55 mm
2 	 loopwiel (klein)			   5		  kunststof			   ø 45 mm 
 
	 Aandrijving
2 	 aandrijfmotor R20		  6		  metaal				    ø 21 mm
2	 motorrondsel			   7		  kunststof			 
2 	 paar hoeken			   8		  kunststof			 
4 	 afstandsrol			   9		  kunststof			   25 mm	
4 	 cilinderkopschroef		  10		  staal				    M3 x 35 mm
4	 moer				    11		  staal				    M3
4	 metalen as			   12		  staal				    ø 3 x 70 mm
4	 dubbel tandwiel 50/10		  13		  kunststof rood/bruin (vast)	
4	 dubbel tandwiel  50/10		  14		  kunststof wit/grijs (los)
2	 messing huls			   15		  messing				   5 mm
2	 afstandsring			   16		  kuststof, rood of wit	
2	 verloop huls 4/3 mm		  17		  kunststof 
 
	 Hefmechanisme
2	 geleidingsbalk  vorken		  18		  staal/draadeind			   M4 x 150 mm
1	 hefspindel			   19		  staal/draadeind			   M3 x 150 mm
2 	 drager t.b.v.  vorken		  20		  staal/geperforeerde hoek		  15 x 15  x 105 mm (7gaten)
1	 koppeling t.b.v. vorken		  21		  staal/ strook 1 x 15 x 250 mm		 5 x 45 mm (3 gaten)
2	 vork				    22		  staal/ strook 1 x 15 x 250 mm		 15 x 65 mm (11 gaten)
1	 aandrijving t.b.v. spindel		  23		  kunstst./dubbel tandwiel 30/10	  rood/bruin
1 	 motor R 20			   24		  metaal				    ø 21 mm
1	 bevestigingsbeugel motor	 25		  staal				    ø 21 mm
1	 aandrijf-wormwiel		  26		  kunststof 
2 	 messing pijpje			   27		  pijp ø 5 x 250			   ca. ø 5 x 124 mm 
 
	 Montagemateriaal
14	 cilinderkopschroef		  28		  staal				    M3 x 8 mm
2	 cilinderkopschroef		  29		  staal				    M3 x 25 mm
6	 tussenring			   30		  staal				    M 3
27	 moer				    31		  staal				    M 3
3	 dopmoer			   32		  staal				    M 3
6	 cilinderkopschroef		  33		  staal				    M4 x 8 mm
24	 moer				    34		  staal				    M 4
10 	 dopmoer			   35		  staal				    M 4
1	 spoorstangverbinder		  36		  kroonsteen 1 polig (afknippen)
2	 bevestiging batterij/zitting	 37		  kleefpads
1	 zitkussen			   38		  hardschuim
 
	 Aankleding	
1	 afdekking motorblok		  39		  blik (van stuk 			   {6,3 mm
2	 zijdeel				    40		  0,29x200x200 afknippen)	 {2,9 x 9,5 mm
1	 afdekking wiel			   41		  blik (van stuk			   {170 x 132 mm
2	 dak				    42		  0,29x200x200 afknippen)	 {100 x 70 mm
1	 zitting				    43						      70 x 40 mm
4	 staander t.b.v. dak		  44		  staal/draadeind			   M4 x 100 mm 
 
Elektronica
2	 ap stekker			   45		  metaal				    6,3 mm
4	 schroef				    46		  staal				    2,9 x 9,5 mm
1	 behuizing handbesturing		 47		  polystryolplaat			   3 x 80 x 130 mm
3	 drukschakelaar			   48		  sluiter				  
2	 schuifschakelaar			   49		  2 x UM
2 	 kabelverbinder			   50		  kroonsteen 8-polig (afknippen)		
1	 platte kabel			   51a						      ca. 2 meter
1	 electriciteitsdraad		  51b						      ca. 2 meter	

Elektrische vorkheftruck 
 “Manitou”



N
r.:

El
ek

tro
st

ap
le

r "
M

AN
IT

O
U"

10
1.

20
0

2

D
op

pe
lz

ah
nr

ad
 5

0/
10

 ro
t/b

ra
un

(fe
st

er
 S

itz
)

D
op

pe
lz

ah
nr

ad
 5

0/
10

 w
ei

ß/
gr

au
(lo

se
r S

itz
)

Zy
lin

de
rk

op
fs

ch
ra

ub
e 

M
3 

x 
35

M
es

si
ng

hü
ls

e

D
is

ta
nz

ro
lle

n

M
et

al
la

ch
se

 3
 x

 7
0 

m
m

Ku
ns

ts
to

ffw
in

ke
l

D
is

ta
nz

sc
he

ib
e

M
ut

te
r M

3

M
ot

or
rit

ze
l

An
tri

eb

Po
s.

 N
rn

.: 
6 

- 1
7

D
ie

 a
bg

eb
ild

et
e 

Ex
pl

os
io

ns
ze

ic
hn

un
g 

ze
ig

t d
en

 
Zu

sa
m

m
en

ba
u 

de
s 

re
ch

te
n 

G
et

rie
be

m
ot

or
s.

 D
er

 
Au

fb
au

 d
es

 li
nk

en
 A

nt
rie

bs
 e

rfo
lg

t e
nt

sp
re

ch
en

d 
sp

ie
ge

lb
ild

lic
h.

Po
s.

 4
 a

uf
da

s 
Za

hn
ra

d
st

ec
ke

n

R
ed

uz
ie

rh
ül

se
 4

/3
 m

m

A
an

dr
ijv

in
g

ve
rlo

op
hu

ls
 4

/3
 m

m

nr
. 4

 o
p 

ta
nd

w
ie

l 
st

ek
en

du
bb

el
 ta

nd
w

ie
l 5

0/
10

 w
it/

gr
ijs

 (l
os

)

ci
lin

de
rk

op
sc

hr
oe

f M
3 

x 
35

du
bb

el
 ta

nd
w

ie
l 5

0/
10

 ro
od

/b
ru

in
 

(v
as

t)

m
ot

or
ro

nd
se

l

ku
ns

ts
to

f h
oe

k

m
es

si
ng

 h
ul

s
m

et
al

en
 a

s 
ø 

3 
x 

70
 m

m

m
et

al
en

 a
s 

ø 
3 

x 
70

 m
m

m
oe

r M
3

af
st

an
ds

rin
g

O
nd

er
de

el
-n

r.’s
:  

6-
17

D
e 

ex
pl

os
ie

te
ke

ni
ng

 to
on

t d
e 

as
se

m
bl

ag
e 

va
n 

de
 re

ch
te

r 
aa

nd
rij

fm
ot

or
. D

e 
bo

uw
 v

an
 d

e 
lin

ke
r a

an
dr

ijf
m

ot
or

 m
oe

t  
na

tu
ur

lij
k 

in
 s

pi
eg

el
be

el
d 

ge
be

ur
en

!
El

ek
tr

is
ch

e 
vo

rk
he

ft
ru

ck
 

 “M
an

it
ou

”



Nr.: Elektrostapler "MANITOU"
101.2003

Zwei Lochstreifen ablängen auf 60 mm und die 
Ecken mit der Feile abrunden.

Bohrung mit 2 laut Zeichnung in den Lochstreifen
bohren.

12
60

32

Lochstreifen auf Höhe der unten gezeigten Linie in den 
Schraubstock einspannen und mit einer Flachzange den 
oberen Teil des Lochstreifens oberhalb der angezeigten Linie 
um 90° verdrehen.

Anschließend um 45° nach rechts biegen. Auf die Ausrichtung 
der 2-mm-Bohrung achten!

Flachzange

Schraubstock

90° 45°

Pos. Nr.: 36
Von Lüsterklemmenstreifen einen Pol abtrennen.

Fahrgestell

2 x

Pos. Nr.: 2

Chassis

Onderdeel-nr.: 2

Twee geperforeerde stroken op lengte zagen 
en de hoeken met een vijl afronden.

Boor net als op de afbeelding een gat ø 2mm 
in de strook.

Span de strook op de onder aangegeven hoogte in een 
bankschroef en buig het bovenste deel van de strook
met een platte tang op de aangegeven lijn 90 ° om.

Buig de strook daarna 45 ° om naar rechts; let op de positie 
van de geboorde  gaten ø 2 mm!

platte tang

bankschroef

Onderdeel-nr.: 36

Knip van de kroonsteen één pool af.

Elektrische vorkheftruck 
 “Manitou”



Nr.: Elektrostapler "MANITOU"
101.2004

Pos. Nr.: 2
Die beiden Hinterachslager mit Zylinderkopfschrauben M3 x 8 
(Pos. 28) auf dem Lochblech in der 11. Lochreihe und ca. dem 
dritten Loch von links/rechts befestigen und mit zwei Muttern M3
(Pos. 31) drehbar kontern.

Pos. Nr.: 5
Die zwei kleinen Laufräder werden wie folgt befestigt:
Zylinderkopfschraube M3 x 25 (Pos. 29) und 
Unterlegscheibe (Pos. 30) von innen auf das Hinter- 
achslager stecken und mit zwei Muttern (Pos. 31) 
kontern. Danach das Laufrad auf die Schraube stecken
und mit einer Hutmutter M3 (Pos. 32) sichern.

Pos. 28

Pos. 31

Pos. 29 Pos. 30
Pos. 32

Pos. 31

Onderdeel-nr.: 2
Bevestig de beide lagers voor de achterassen met cilin-
derkopschroeven (onderdeel-nr.: 28) op de geperforeer-
de
plaat in het 11e gat, 3e gat van links/rechts.  Zet de lagers 
vast door 2 moeren M3 als contramoer vast te draaien.

nr.31

nr.28

Onderdeel-nr.: 5 

De 2 kleine loopwielen worden als volgt bevestigd:
Steek een cilinderkopschroef M3 x 25 (nr. 29) en een 
tussenring (nr. 30) van binnen door de lager t.b.v. de 
achteras 
en zet deze vast door 2 moeren (nr. 31) als contra-
moer vast te draaien. Steek vervolgens het loopwiel 
op de as en zet dit vast met een dop

nr.29 nr.30

nr.31
nr.32

Elektrische vorkheftruck 
 “Manitou”



Nr.: Elektrostapler "MANITOU"
101.2005

Pos. Nr.: 3
Am Ende der beiden Schweißdrähte je eine Öse 
biegen. Darauf achten, dass die Öse leicht zur Seite 
zeigt, um sie noch einhängen zu können.

90

Die beiden Schweißdrähte mit der abgetrennten Lüsterklemme Pos. 23 so 
verbinden, dass sich je eine Öse links und die andere rechts befindet. Die 
Schrauben der Lüsterklemme leicht anziehen.
Schweißdraht mit der Öse in die kleine Bohrung (  2 mm) von Pos. 3 
einhängen und mit der Flachzange so schließen, dass er sich leicht bewegen
lässt aber nicht mehr herausspringen kann.
Den Abstand mit Pos. 23 so einstellen, dass die beiden hinteren Räder 
parallel laufen und anschließend die beiden Schrauben festziehen.

Pos. Nr.: 50
Von Lüsterklemmenstreifen 8 Pole abtrennen und 
mittig am Chassis zwischen dem Hinterachslager 
mit zwei Blechschrauben (Pos. 46) verschrauben.

Öse hier einhängen
und durch Zusammendrücken
sichern

Pos. 46

Onderdeel-nr.: 3
Buig aan het uiteinde van de beide lasdraden een oog. Let 
op dat je de ogen nog niet helemaal dicht buigt zodat je ze 
later
makkelijker op hun plek kunt ‘hangen’.

Verbind de beide lasdraden zo met het afgeknipte stuk kroonsteen (nr. 23) dat het ene oog 
zich links en het andere oog 
zich rechts bevindt. Draai de schroeven van de kroonsteen lichtjes aan.
Hang de lasdraden met de ogen in de kleine gaten (ø 2 mm) van onderdeel nr.3 . Knijp 
daarna het oog met een 
platte tang zo dicht dat de lasdraad makkelijk kan bewegen, maar niet meer los kan sprin-
gen.
Stel de afstand van nr. 23 zo in dat de beide wielen parallel lopen. Draai daarna de 
schroeven in de kroonsteen
stevig vast.

oog hier ‘inhangen’ en 
vastzetten door dichtknijpen

Onderdeel-nr.: 50

Knip van de kroonsteen 8 polen af en schroef dit onder-
deel in het midden van het chassis tussen de beide
lagers t.b.v. de achteras vast met 2 schroeven (nr. 46).

Elektrische vorkheftruck 
 “Manitou”



Nr.: Elektrostapler "MANITOU"
101.2006

C

Pos. Nrn.: 6 - 17
In Fahrtrichtung gesehen den rechten Getriebemotor  mit zwei 
Schrauben (Pos. 28) und zwei Muttern (Pos. 31) von Kante 1 
(siehe Zeichnung) entfernt ca. in der 10. Lochreihe  und von 
Kante 2  in der 3. Lochreihe auf dem Lochblech montieren.
Mit dem linken Getriebemotor ähnlich verfahren.

rechter Antrieb

Teil des
linken Antriebes

1

2

1

2

Pos. 28

Pos. 31

Onderdeel-nr.’s: 6 -17

Monteer - in de rijrichting gezien- de rechter aandrijfmotor met 2 bou-
ten (nr. 28) en 2 moeren (nr. 31) 
vanaf kant 1 in de 10e rij met gaten en vanaf kant 2 in de 3e rij met ga-
ten op de geperforeerde strook. 
Doe hetzelfde met de linker aandrijfmotor.

nr.31

nr.28

deel van de linker aandrijving

rechter aandrijving

Elektrische vorkheftruck 
 “Manitou”



Nr.: Elektrostapler "MANITOU"
101.2007

Fertig montiertes FahrgestellGemonteerd chassis

Elektrische vorkheftruck 
 “Manitou”



Nr.: Elektrostapler "MANITOU"
101.2008

Hebeeinrichtung
Gabelträger ablängen und mittleres Loch 
oben und unten auf  6,5 mm aufbohren.
Ecken mit der Feile etwas abrunden.

105
6,5

Pos. Nr.: 22
Gabeln ablängen und biegen. Mit 
Zylinderschrauben M4 x 8 (Pos. 33) und 
Muttern und Hutmuttern M4 (Pos. 34 und 35) 
Gabeln mit Pos. 20 verbinden.
Siehe dazu Blatt 9.

Pos. Nr.: 21
Von einem der restlichen Lochstreifen 45 mm ablängen.
Dann die Mutter M3 auf mittleres Loch von Pos. 21 
löten oder kleben (z. B. mit 2-Komponentenkleber oder 
Sekundenkleber) und dann mit Pos. 20 verschrauben. 
Hierzu Schrauben (Pos. 33) und Muttern (Pos. 34) 
verwenden.
Siehe dazu Blatt 9.

45

Pos. Nr.: 20

miteinander
verkleben oder
verlöten

2 x

2 x

165

Hefmechanisme

Onderdeel-nr.: 20

Zaag de bevestigingsdelen t.b.v. de vorken 
op maat en boor het middelste gat boven en 
onder ø 6,5 mm.
Rond de hoeken netjes af met een vijl.

Onderdeel-nr.: 22

Zaag de vorken netjes uit en buig ze. Verbind 
ze met cilinderkopschroeven (nr. 33), moeren 
en dopmoeren (nr. 34 en nr. 35)
aan onderdeel 20.
Zie pagina 9 voor uitleg.

Onderdeel-nr.: 21

Zaag van een reststuk van de geperforeerde strook een 
stuk van 45 mm  lengte af. Soldeer of lijm (tweecomponen-
tenlijm
of secondelijm)daarna de moer M3 op het middelste gat 
van onderdeel 21. Schroef dit daarna vast met onderdeel 
20. 
Gebruik hiervoor bouten (nr. 33) en moeren (nr. 34).
Zie pagina 9 voor uitleg.

Elektrische vorkheftruck 
 “Manitou”



Nr.: Elektrostapler "MANITOU"
101.2009

Montageplan der Gabel

Hutmutter M4
(Pos. 35)

Mutter M4
(Pos. 34)

Zylinderkopfschraube M4 x 8
(Pos. 33)

Zylinderkopfschraube M4 x 8
(Pos. 33)

Ansicht von vorne

Ansicht von hinten

Mutter M4
(Pos. 34)

Montageplan van de vorken
cilinderkopschroef M4 x 8 (nr. 33)

moer M4 (nr. 34)

dopmoer M4 (nr. 35)

vooraanzicht

  moer M4 (nr. 34)

cilinderkopschroeven M4 x 8 
(nr. 33) achteraanzicht

Elektrische vorkheftruck 
 “Manitou”



Z Y

Nr.: Elektrostapler "MANITOU"
101.20010

Z

Y

Pos. Nr.: 27
Messingröhrchen mit der Puk-Säge halbieren.

124ca.

5

Pos. Nr.: 18
In Fahrtrichtung:
Rechte Gabelführung (Pos. 18) in der ersten Lochreihe im dritten oder
vierten Loch von links mit je zwei Muttern M4 (Pos. 34) befestigen 
(siehe Z).
Linke Gabelführung (Pos. 18) in einem Abstand von 90 mm 
(gemessen vom Achsenmittelpunkt) ebenfalls in der ersten Lochreihe 
befestigen.

90

Pos. 18

Pos. 18

Tip!  boor de gaten ø 4 mm!

Onderdeel-nr.: 27

Zaag het messing pijpje met een pukzaag in twee helften.

Onderdeel-nr.: 18

In de rijrichting:
Bevestig de rechter geleiding voor de lepels (nr. 18) in de eerste rij gaten in het 
3e of 4e gat van links met 2 moeren M4
(nr. 34). (afbeelding: Z) 
Bevestig de linker geleiding voor de lepels (nr. 18) op een afstand van 90 mm 
(gemeten van het middelpunt
van de as) eveneens in de eerste rij met gaten.

nr. 18

nr. 18

Elektrische vorkheftruck 
 “Manitou”



Nr.: Elektrostapler "MANITOU"
101.20011

Pos. Nr.: 27
Je eine Mutter M4 (Pos. 34) auf die beiden Gabelführungen (Pos. 18) 
aufschrauben und Messingröhrchen (Pos. 27) aufstecken. Muttern 
soweit nachjustieren, dass oben ein Abstand von ca. 4 mm entsteht.

4

Pos. Nr.: 19
Hubspindel (Pos. 19) mittig zwischen den beiden Gabelführungen 
positionieren. Von unten eine Unterlegscheibe (Pos. 30) einführen 
und mit zwei Muttern M3 (Pos. 31) kontern.

Pos. Nr.: 23
Anschließend von oben eine Unterlegscheibe M3 (Pos. 30) einführen und vier 
Muttern M3 (Pos. 31) aufschrauben. Achtung: Hubspindel (Pos. 19) muß drehbar 
gelagert sein!
Dann den Spindelantrieb (Pos. 23) wie gezeigt aufsetzen und die vier Muttern mit 
dem Zahnrad  verkleben (z. B. mit 2-Komponentenkleber oder Sekundenkleber).

Unterlegscheibe
(Pos. 30)

4 x Mutter M3
Zahnrad 30/10 miteinander

verkleben

Unterlegscheibe
(Pos. 30) Muttern M3

(Pos. 31)

Pos. 27

Pos. 19

Pos. 23

Onderdeel-nr.: 27
Schroef een moer M4 (nr. 34) op de beide geleidingen (nr. 18) voor de vork. Bevestig de 
messing pijpjes (nr. 27)
op de moeren.  Stel de moeren zo af dat aan de bovenkant ongeveer 4 mm ruimte over-
blijft.

nr.27

Onderdeel-nr.: 19
Breng de hefspindel (nr. 19) aan tussen de beide geleidingen t.b.v. de vork. Breng van 
onder een tussenring (nr. 30)
aan en draai 2 moeren M3 (nr. 31) als contramoer vast.

nr.19

tussenring (nr. 30)
tussenring (nr. 30)

Onderdeel-nr.: 23
Breng aan de bovenkant een tussenring M3 (nr. 30) aan; schroef daarna 4 moeren M3 (nr. 
31) vast. Let op: onderdeel
Nr. 19 moet wel kunnen draaien!
Breng daarna als op de afbeelding de hefspindel (nr. 23) aan; lijm de 4 moeren vast aan 
het tandwiel.
(tweecomponentenlijm of secondelijm)

nr.23

tussenring (nr. 30)

tandwiel 30/10

4 x moer M3

vastlijmen

Elektrische vorkheftruck 
 “Manitou”



Z

Nr.: Elektrostapler "MANITOU"
101.20012

Z

Pos. Nr.: 24 und 26
Antriebsschnecke auf den Motor stecken.

Pos. Nr.: 25
Motor mit Schnecke an den Spindelantrieb so ansetzen, dass die 
Schnecke möglichst leicht das Zahnrad antreiben kann. Anschließend 
den Motor mit dem Motorbefestigungsbügel (Pos. 25) und zwei 
Zylinderkopfschrauben M3 x 8 (Pos. 28) und passenden Muttern (Pos. 
31) auf dem Lochblech befestigen.

Onderdeel-nr.’s: 24 en 26

Steek het wormwiel op de motor.

Onderdeel-nr.:  25
Bevestig de motor met het wormwiel zo tegen de hefspindel dat het wormwiel het tand-
wiel zo licht 
mogelijk kan aandrijven.
Bevestig daarna de motor met de bevestigingsbeugel (nr. 25), 2 cilinderkopschroeven 
M3 x 8 (nr. 28) en
passende moeren (nr. 31) op de geperforeerde plaat. 

Elektrische vorkheftruck 
 “Manitou”



Nr.: Elektrostapler "MANITOU"
101.20013

Pos. Nr.: 20 - 22
Abschließend die vormontierte Gabel einsetzen. Die Schnecke des 
Motors mit der Hand solange betätigen, bis sich die Gabel etwa einen 
Zentimeter gesenkt hat.

Abschließend auf die Gabelführungen, sowie die Hubspindel je eine 
Hutmutter aufdrehen. (Pos. 32 und 35)

Pos. 32

Pos. 35

Onderdeel-nr.’s:
Breng het voorgemonteerde vorkgedeelte aan. Draai het wormwiel van de 
motor met de hand zo ver aan dat de vorken 
ca. 1 cm zijn gezakt.
 
Tip!  boor de gaten voor de geleiding van het vorkgedeelte ø 5,5 mm!
 
Draai daarna dopmoeren (nr.’s 32 en 35) op de beide geleidingen en de 
hefspindel.

nr. 35

nr. 32

Elektrische vorkheftruck 
 “Manitou”



Nr.: Elektrostapler "MANITOU"
101.20014

Pos. Nr.: 39 - 43
Schablonen 1 - 6 (siehe Blatt 23 und 24) ausschneiden und wie unten aufgezeigt auf den Weißblech- 
zuschnitten mit Klebeband fixieren.
Die Konturen entlang der breiten Volllinie mit der Blechschere (Durchlauf- oder Feinblechschere) aus- 
schneiden.
Bei Schablone 1 und 4 müssen neben den Konturschnitten auch Schnitte ins Blech gemacht werden (breite 
Volllinie).
Bei den Schablonen 2 und 3 muss je eine 3-mm-Bohrung gemacht werden. Bei Schablone 6 vier 
4-mm-Bohrungen.

Verkleidung

200

20
0

300

15
0

Schablone 1

Schablone 2 Schablone 3

Schablone 6

Schablone 5

Schablone 4

Aankleding 
Onderdeel-nr.’s: 39-43

Knip de sjablonen 1-6 (zie pagina’s 23 en 24) uit en plak ze met plakband zoals onderstaand is te zien op de 
platen van blik.
Knip de contouren langs de brede ononderbroken lijnen met een blikschaar uit.
Bij sjablonen 1 en 4 moeten behalve de contouren ook stukken in het onderdeel zelf worden geknipt
Bij sjablonen 2 en 4 moet een gat ø 3 mm worden geboord. Bij sjabloon 6 moeten 4 gaten ø 4 mm worden geboord.

sjabloon 1

sjabloon 2 sjabloon 3

sjabloon 5

sjabloon 4

sjabloon 3

Elektrische vorkheftruck 
 “Manitou”



Nr.: Elektrostapler "MANITOU"
101.20015

Pos. Nr.: 39
Nach dem Auschneiden aus Schablone Nr. 1, die Motorblockabdeckung 
in folgender Reihenfolge an den schmalen gestrichelten Linien im 
Schraubstock (Schutzbacken verwenden) oder auf einer Abkant- 
vorrichtung abkanten.

Abkantreihenfolge

1 2

7

3 4

65

8
10

9

Ansicht
von unten

Onderdeel-nr.: 39
 
Maak na het uitknippen van sjabloon 1 de motorafdekking in onderstaande 
volgorde door langs
de smalle stippellijnen te buigen; klem het onderdeel in een bankschroef 
(gebruik beschermbekken!) of gebruik een afkantmachine.

volgorde buigen

vooraanzicht

Elektrische vorkheftruck 
 “Manitou”



Nr.: Elektrostapler "MANITOU"
101.20016

Pos. Nr.: 42
Nach dem Auschneiden aus Schablone Nr. 6 und dem Anfertigen der 
4-mm-Bohrungen, das Dach entlang den gestrichelten Linien im Schraubstock 
oder mit Abkantvorrichtung abkanten.
Bei den schmalen Flächen empfiehlt sich der Einsatz einer Flachzange.

Pos. Nr.: 43
Ausschneiden aus Schablone Nr. 5. Lehne des Sitzes im Schraubstock 
(Schutzbacken verwenden) abkanten. Winkel etwa 80°.

80°

Anschließend die Hartschaumplatte (Pos. 38) an den Sitz anpassen und 
aufkleben (z. B. mit Kontaktkleber).
Kanten, falls gewünscht, mit einer Feile Abrunden oder -schrägen.

30 35

frei fasen, bzw. abrunden

4040
Ansicht
von unten

Onderdeel-nr.: 39
Maak na het uitknippen van sjabloon 1 de motorafdekking in onderstaande volgorde 
door langs
de smalle stippellijnen te buigen; klem het onderdeel in een bankschroef (gebruik 
beschermbekken!) of gebruik een afkantmachine.

vooraanzicht

Onderdeel-nr.: 42 
Na het uitknippen van sjabloon nr. 6 en het boren van de gaten ø 4 mm kan het dak langs de stippel-
lijnen met de bankschroef of afkantmachine worden gebogen. Bij de smalle stukken adviseren we 
een platte tang te gebruiken.

Onderdeel-nr.: 43
Knip sjabloon nr. 5 uit en kant het zitgedeelte af in een bankschroef (gebruik beschermbekken). Buig het zitgedeelte
ongeveer 80°.
Pas vervolgens het stuk hardschuim (nr. 38) aan de zitting aan en lijm dit vast. (met bijvoorbeeld contactlijm)

schuin maken, dan wel afronden

Elektrische vorkheftruck 
 “Manitou”



Nr.: Elektrostapler "MANITOU"
101.20017

Pos. Nr.: 41
Ausschneiden aus Schablone Nr. 4. Die beiden Bohrungen für das 
Langloch anfertigen (Vorkörnen) und mit der Puk-Säge oder einer 
Laubsäge mit Metallsägeblatt aussägen. Die Kanten mit einer 
Schlüsselfeile nachbearbeiten.

Anschließend die Radverkleidung entsprechend den gestrichelten 
Linien im Schraubstock mit Schutzbacken abkanten.

Pos. Nr.: 40
Die beiden Seitenteile aus Schablone Nr. 2 und 3 ausschneiden und je 
eine 3-mm-Bohrung erstellen.

Im Anschluss die beiden Seitenteile im Schraubstock mit Schutzbacken abkanten.

3

Ansicht
von unten

Onderdeel-nr.: 41

Knip sjabloon nr. 4 uit. Boor de beide gaten voor het lange gat (maak eerst 
een center) en zaag dit gat met behulp van een pukzaag of ijzerzaag. Werk de 
zijkanten netjes af m.b.v. een sleutelvijltje.
Maak  de afdekking van de wielen met behulp van de stippellijnen; gebruik 
een bankschroef met beschermbekken.

aanzicht van 
 onderen

Onderdeel-nr.: 40

Knip de beide zijdelen uit de sjablonen 2 en 3 en boor in beide onderdelen een gat ø 3 mm.

Kant daarna de beide onderdelen in een bankschroef met beschermbekken 90 ° af.

Elektrische vorkheftruck 
 “Manitou”



Nr.: Elektrostapler "MANITOU"
101.20018

Pos. Nr.: 40
Die beiden Seitenteile symetrisch so zwischen Vorder- und Hinterrad montieren, dass das Vorderrad sich ohne
Probleme drehen lässt und das Hinterrad selbst bei maximalem Lenkeinschlang nicht am Seitenteil schleift.

Wenn die Position in Ordnung ist, die Seitenteile mit je einer Zylinderkopfschraube M3 x 8 (Pos. 28) und einer 
passenden Mutter verschrauben.

Pos. Nr.: 39 und 41
Zum Anbringen des vorderen Karosserieteils muss die obere Mutter, die die Gabelführung mit dem Lochblech 
verbindet sowohl links als auch rechts gelockert werden (siehe *).

Nun die Motorabdeckung und den vorderen Karosserieteil aufsetzen (diesen zwischen eben geöffneter Mutter 
und Lochblech schieben) und ausrichten. Von unten für Pos. 39 und 41 je zwei Bohrlöcher mit einem 
Folienstift markieren, um die beiden Teile mit dem Lochblech verschrauben zu können. Anschließend an den 
markierten Stellen vorkörnen und mit einem 3 mm-Bohrer die markierten Bohrungen ausführen.

Die beiden Teile können nun mit den vier Zylinderkopfschrauben M3 x 8 (Pos. 28) fixiert werden.
Noch keine Muttern von unten anbringen.

*

Onderdeel-nr.: 40
Monteer de beide zijdelen  symmetrisch zo tussen het voorwiel en het achterwiel dat het voorwiel zonder
problemen kan bewegen en dat het achterwiel zelfs tijdens een maximale uitslag tijdens het sturen niet tegen het 
zijdeel schuurt.
Als de juiste positie is gevonden kunnen de beide onderdelen met cilinderkopschoeven M3 x 8 (nr. 28) en 
bijpassende moeren worden vastgezet.

Onderdeel-nr.’s: 39 en 41

Om het voorste carrosseriedeel aan te kunnen brengen moeten eerst de bovenste moeren die de geleiding t.b.v. 
de vorken met de geperforeerde plaat verbinden worden losgedraaid. (zie *) 
Breng de motorafdekking en het voorste carrosseriedeel aan (schuif dit tussen de net geopende schroeven) 
en richt de onderdelen netjes uit.  Markeer aan de onderkant van nr.’s 39 en 41 de plek voor 2 boorgaten (per onder-
deel)
 met een stift; deze gaten zijn nodig om de onderdelen vast te kunnen zetten. Center de gaten en boor ze ø 3 mm.
De beide onderdelen kunnen nu met 4 cilinderkopschroeven M3 x 8 (nr. 28) worden vastgezet. Breng aan de onderkant 
nog geen moeren aan!

Elektrische vorkheftruck 
 “Manitou”



Nr.: Elektrostapler "MANITOU"
101.20019

Das fertig abgekantete Dach (Pos. 42) mit je einer Hutmutter M4 (Pos.
35) und einer Mutter M4 (Pos. 34) mit den Dachholmen (Pos. 44) 
verschrauben.

Nun das Dach mit Holmen auf die beiden noch losen Karosserieteile setzen und die Bohrungen für die 
Holme mit einem Folienstift markieren. Die Karosserieteile noch einmal abnehmen und vorkörnen. Dann mit 
einem 4-mm-Bohrer die Bohrungen erzeugen.

Die Holme nun mit den beiden Karosserieteilen mit je zwei Muttern M4 (Pos. 34) pro Holm verschrauben.
Die Karosserieteile können nun wieder aufgesetzt werden und mit Muttern an den entsprechenden 
Positionen am Lochblech verschraubt werden.

10
0

4M

Pos. Nr.: 44
Onderdeel-nr. : 44

Schroef het afgekante dak (nr. 42) met dopmoeren M4 (nr. 35) en moeren M4 (nr. 
34) vast aan de staanders (nr. 44)
 t.b.v. het dak.

Zet nu het dak met de staanders op de beide nog losse carrosseriedelen en teken de plek voor de staanders
af m.b.v. een stift. Neem de carrosseriedelen nog eenmaal van hun plaats en center de plek waar de gaten geboord
moeten worden. Boor de gaten ø 4 mm.

Schroef de staanders vast aan de beide carrosseriedelen met 2 moeren M4 (nr. 34) per staander. De beide
carrosseriedelen kunnen nu weer worden aangebracht op de bodemplaat en op de juiste plek worden vastgeschro-
efd.

Elektrische vorkheftruck 
 “Manitou”



N
r.:

El
ek

tro
st

ap
le

r "
M

AN
IT

O
U"

10
1.

20
0

20

Po
s.

 N
r.:

 3
7

Ab
sc

hl
ie

ße
nd

 m
it 

ei
ne

m
 d

er
 b

ei
de

n 
do

pp
el

se
iti

ge
n 

Kl
eb

ep
ad

s 
(P

os
. 3

7)
 

de
n 

Si
tz

 a
uf

 d
er

 K
ar

os
se

rie
 b

ef
es

tig
en

.
D

as
 z

w
ei

te
 K

le
be

pa
d 

is
t f

ür
 d

ie
 B

ef
es

tig
un

g 
de

r B
at

te
rie

.

do
pp

el
se

iti
ge

s 
Kl

eb
ep

ad
ve

rw
en

de
n

O
nd

er
de

el
-n

r.:
 3

7

Pl
ak

 d
e 

zi
tt

in
g 

m
.b

.v
. é

én
 v

an
 d

e 
du

bb
el

zi
jd

ig
e 

kl
ee

fp
ad

s 
(n

r. 
37

) o
p 

de
 c

ar
ro

ss
er

ie
. D

e 
an

de
re

 k
le

ef
pa

d 
is

 n
od

ig
 v

oo
r

be
ve

st
ig

in
g 

va
n 

de
 b

at
te

rij
.;

ge
br

ui
k 

du
bb

el
zi

jd
ig

 k
le

ef
pa

d

El
ek

tr
is

ch
e 

vo
rk

he
ft

ru
ck

 
 “M

an
it

ou
”



Nr.: Elektrostapler "MANITOU"
101.20021

Elektrik
Pos. Nrn.: 45 - 51b
1. Die 4,5 V Flachbatterie kann unter Motorblockabdeckung mit dem zweiten doppelseitigen Klebepad 
    befestigt werden.

2. Je ein Stück Schaltlitze (Pos. 51) an Anschluss 3 und 4 der Lüsterklemme des Staplers befestigen. Am 
    Ende mit einem Flachstecker versehen (Stecker leicht zusammendrücken und/oder verlöten) und 
    Batterie anstecken. (Polung beachten!)

3. Stapler gemäß Verdrahtungsplan weiter verdrahten.

4,5 V

1 2 3 4 5 6 7 8

gestrichelte Linie entspricht rotem Draht = Pluspol
durchgezogene Linie entspricht schwarzem Draht = Minuspol

4. Handsteuerung:
    In die Polystyrolplatte (Pos. 47) alle Bohrungen für die Taster ( 7,5) bohren, Langlöcher für die Schiebe-
    schalter gemäß Schablone A (siehe Seite 22) ausfeilen.
    Anschließend das Gehäuse U-förmig biegen. Dabei Schraubstock und Heißluftfön oder Heizstab verwenden.
    (Vorsicht: Verbrennungsgefahr!)

    Die Schalter z. B. mit Sekundenkleber einkleben. (Vorsicht: Schieber nicht mitverkleben!)
    Lüsterklemme mit zwei Blechschrauben (Pos. 46) befestigen und nach Plan verdrahten. (siehe auch Blatt 22)

1 2 3 4 5 6 7 8

Ansicht von unten

Ansicht von unten

30

70

5. Handsteuerung mit Chassis verbinden:
    Mit dem Flachbandkabel die acht Pole der Lüster- 
    klemme der Handsteuerung mit der Lüsterklemme 
    des Chassis gemäß Nummerierung verbinden.

Elektronica

Onderdeel-nr.’s: 45-51b

1. De platte batterij 4,5 V kan met de dubbelzijdige kleefpad onder de afdekking van de motor worden bevestigd.

2. Bevestig een stuk schakeldraad (nr. 51) aan de aansluitingen 3 en 4 van de kroonsteen. Breng aan het uiteinde
   de ap stekker aan en zet deze vast door het lichtjes in te knijpen of vast te solderen.  Bevestig de draad aan de 
   batterij. (let op de poling)

3. Maak de bedrading af zoals op onderstaand schema is te zien.

aanzicht van onderen

de stippellijn is de rode draad = pluspool
de ononderbroken lijn is de zwarte draad = minpool

4. Handbesturing:
    Boor in de polystyrolplaat (nr. 47) de gaten voor de schakelaars (ø 7,5 mm). Vijl de lange gaten t.b.v.
   de schuifschakelaars uit met behulp van sjabloon A (zie pagina 22). Buig vervolgens de behuizing U-vormig.
   Gebruik hiervoor een bankschroef en een heteluchtföhn of een verwarmingsstaaf. (let op: verbrandingsgevaar!)

     Lijm de schakelaars met secondelijm vast. (let op dat je het schuifgedeelte niet vastlijmt!)
     Bevestig de kroonsteen m.b.v. schroeven (nr. 46) en maak de bedrading als op de afbeelding (zie ook pagina 22)

5. Sluit de handbesturing aan op het chassis. Verbind de 8 polen     
     van de kroonsteen in de handbesturing
     m.b.v. de platte kabel aan de kroonsteen op het chassis. Let  
     hierbij goed op de nummering!

aanzicht van onderen Elektrische vorkheftruck 
 “Manitou”



N
r.:

El
ek

tro
st

ap
le

r "
M

AN
IT

O
U"

10
1.

20
0

22

Schablone A
ge

st
ric

he
lte

 K
an

te
n 

en
ts

pr
ec

he
n 

Bi
eg

ek
an

te
n

du
rc

hg
ez

og
en

e 
Ka

nt
en

 e
nt

sp
re

ch
en

 K
on

tu
re

n

1
2

3
4

5
6

7
8

Ve
rg

rö
ße

ru
ng

 d
es

 V
er

dr
ah

tu
ng

sp
la

ns

st
ip

pe
lli

jn
en

 g
ev

en
 te

 b
ui

ge
n 

vl
ak

ke
n 

aa
n

on
on

de
rb

ro
ke

n 
lij

ne
n 

ge
ve

n 
co

nt
ou

re
n 

aa
n

sjabloon A

ui
tv

er
gr

ot
in

g 
sc

he
m

a 
be

dr
ad

in
g

El
ek

tr
is

ch
e 

vo
rk

he
ft

ru
ck

 
 “M

an
it

ou
”



24 D101200#1



N
r.:

El
ek

tro
st

ap
le

r "
M

AN
IT

O
U"

10
1.

20
0

23

Sc
ha

bl
on

e 
1

Schablone2Schablone3

ge
st

ric
he

lte
 K

an
te

n 
en

ts
pr

ec
he

n 
Bi

eg
ek

an
te

n
du

rc
hg

ez
og

en
e 

Ka
nt

en
 e

nt
sp

re
ch

en
 K

on
tu

re
n

3 3sjabloon 3 sjabloon 2

sj
ab

lo
on

 1

st
ip

pe
lli

jn
en

 g
ev

en
 te

 b
ui

ge
n 

vl
ak

ke
n 

aa
n 

   
   

   
 

on
on

de
rb

ro
ke

n 
lij

ne
n 

ge
ve

n 
co

nt
ou

re
n 

aa
n

El
ek

tr
is

ch
e 

vo
rk

he
ft

ru
ck

 
 “M

an
it

ou
”





N
r.:

El
ek

tro
st

ap
le

r "
M

AN
IT

O
U"

10
1.

20
0

24

Sc
ha

bl
on

e 
4

Sc
ha

bl
on

e 
5

Schablone 6

ge
st

ric
he

lte
 K

an
te

n 
en

ts
pr

ec
he

n 
Bi

eg
ek

an
te

n
du

rc
hg

ez
og

en
e 

Ka
nt

en
 e

nt
sp

re
ch

en
 K

on
tu

re
n

4

R3

st
ip

pe
lli

jn
en

 g
ev

en
 te

 b
ui

ge
n 

vl
ak

ke
n 

aa
n 

   
   

   
 

on
on

de
rb

ro
ke

n 
lij

ne
n 

ge
ve

n 
co

nt
ou

re
n 

aa
n

sjabloon 6

sj
ab

lo
on

 4

sj
ab

lo
on

 5
El

ek
tr

is
ch

e 
vo

rk
he

ft
ru

ck
 

 “M
an

it
ou

”


